[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 014 DE APROVAÇÃO DO REGIMENTO DO CAU/PI. APRECIAÇÃO DO ORGANOGRAMA DO CAU/PI APROVADO POR ATO DE REFERENDO. APRECIAÇÃO SOBRE A PARTICIPAÇÃO DO CAU/PI NO SALIPI, FEIRA DA CONSTRUÇÃO CIVIL E FEIRA DOS MUNICÍPIOS. APRECIAÇÃO SOBRE REFORMULAÇÃO DE DIÁRIAS CONFORME RESOLUÇÃO DO CAU/BR Nº 44, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
REALIZADA EM 04 DE JUNHO DE 2013
Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e treze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Humberto Gonzaga da Silva, Abimael Fernandes Praxedes, os suplentes de conselheiros Normandes Silva Malta, Maria Lúcia de Bastos Fontes e como convidados estavam presentes a conselheira federal Ana Karine Batista e o advogado Giovanni Antunes. Aberta a reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos e dando início a pauta do dia, colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Extraordinária nº 013/2013, do dia vinte e sete de abril de dois mil e treze, esta foi lida, discutida e feita às devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Aprovação do regimento do CAU/PI – O Presidente apresentou o regimento do CAU/PI e informou que este foi encaminhado por email, para que fosse analisado e feitas as devidas correções. A conselheira federal Ana Karine apresentou suas sugestões de alterações no regimento e informou que houve uma reunião com a Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Planejamento Estratégico, onde foram discutidas suas sugestões. Após analise das sugestões de alterações da conselheira federal Ana Karine e discussão entre os conselheiros, o Presidente sugeriu que o regimento fosse aprovado na próxima reunião, após as correções necessárias. 2) Apreciação do organograma do CAU/PI aprovado por ato de referendo -  O Presidente apresentou o organograma do CAU/PI, informando que foram feitas alterações, a inserção do cargo de assessoria parlamentar e ouvidoria. Após analise e discussão, o Presidente colocou em votação a aprovação do ato de referendo que aprovou o citado organograma. Este foi aprovado por unanimidade. 3) Apreciação sobre a participação do CAU/PI no Salipi, Feira da Construção civil e Feira dos Municípios – O Presidente informou que o CAU/PI participará do Salipi, da Feira da construção civil e da Feira dos municípios, proporcionando uma maior interação entre CAU, sociedade e Arquitetos. O conselheiro Emanuel Rodrigues pediu um aparte, e sugeriu que fosse apresentada a importância de um Plano Diretor e de um Arquiteto para os municípios. 4) Apreciação sobre a reformulação das diárias conforme resolução do CAU/BR nº 44, de 25 de janeiro de 2013 -  O Presidente informou que o CAU/BR publicou uma nova portaria que trata sobre deslocamentos a serviços no âmbito do CAU/BR e CAU/UFs, e passou a palavra a gerente geral Francilene Castro, que apresentou o memorando para realização de uma nova reformulação nos valores de diárias e deslocamentos, de acordo com a resolução nº 44 do CAU/BR. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação o encaminhamento deste memorando a Comissão de Finanças do CAU/PI, para que esta analise e apresente um parecer na próxima Plenária. Esta foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade a pauta, a reunião foi aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. O Presidente informou que participará da reunião de presidentes que acontecerá nos dias 20 e 21 de junho, em Campo Grande/MS, informou também que o conselheiro Emanuel Rodrigues irá representar o CAU/PI no Seminário Nacional de Ética e Disciplina, em Brasília, que acontecerá nos dias 21 e 22 de junho. O Presidente apresentou a nova contadora Karla Barros e esta fez uma breve apresentação de suas atividades realizadas para conclusão do plano de ação 2012, informando que esta aguardando retorno do CAU/BR. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e quarenta e cinco minutos.

Teresina, 04 de junho de 2013.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI